
Pdet/2018/598 

Pag. 1 a 3 

 

 

 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AZIENDA OSPEDALIERO – UNIVERSITARIA DI SASSARI 
 

Viale San Pietro 10 - 07100 SASSARI – C.F. -  P. IVA 02268260904  
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 522 DEL 26/09/2018 
 
 
 

Oggetto 

Lavori di “Ampliamento del complesso ospedaliero universitario di Sassari compreso il 
completamento, l'adeguamento funzionale e il collegamento esistente. 
CUP: H83B12000020001 CIG: Y0F24FFE32 – Nomina del collaudatore 
statico delle opere previste nel primo stralcio esecutivo. 

Struttura  SSD Nuovo Ospedale – Fondi FSC 

Direttore di Struttura Ing. Roberto Gino Manca 

Responsabile del 
Procedimento 

Ing. Roberto Gino Manca 

Estensore Ing. Roberto Manca 

 
 

Importo previsto 
(costo e/o 
investimento) 

Codice Conto  Denominazione Conto Esercizio Finanziario 

€ 1.710,14 A102020801 Immobilizzazioni materiali in corso BDG_S_BIL 2015 1 

 
 

Allegati alla 
Determinazione 

N° di pag. Oggetto 

##   

 
 

Tipologia di Pubblicazione Integrale                      Parziale  

 
 

 
 
 
  

X 



Pdet/2018/598 

Pag. 2 a 3 

 

 

Il Direttore pro tempore della SSD Nuovo Ospedale – Fondi FSC 
 

VISTO  il D.Lgs. n. 502/92 così come modificato ed integrato dal D.L.vo n. 229/99; 

VISTO  il D.Lgs. 517/99; 

VISTA  la Legge Regionale n. 10/06, la L.R. n. 10/97, la L.R. n. 5/2007 e la L.R. 17/2016; 

VISTO  il Protocollo d’intesa sottoscritto in data 11.08.2017 dalla Regione Sardegna e dalle 
Università degli Studi di Cagliari e Sassari;  

DATO ATTO che con delibera del Direttore Generale n. 556 del 10/10/2017 è stato adottato l’Atto 
Aziendale dell’AOU di Sassari aggiornato ai sensi della DGR/RAS n. 42/3 del 11/09/2017 

DATO ATTO che con Delibera del Direttore Generale n. 660 del 23/11/2017 è stato approvato il 
Regolamento Aziendale Attuativo dell’Atto Aziendale. 

DATO ATTO che con la deliberazione del Direttore Generale n° 760 del 29/12/2017 è stato conferito, 
con decorrenza 01/01/2018, l’incarico quinquennale di Direttore della SC Edile, Impianti 
e Patrimonio al sottoscritto ing. Roberto Gino Manca; 

DATO ATTO che con la deliberazione del Direttore Generale n° 94 del 9/02/2018 è stato conferito, con 
decorrenza 9/02/2018, l’incarico temporaneo semestrale, eventualmente prorogabile fino 
ad un massimo di 12 mesi, di Responsabile della SSD “Ingegneria Clinica” e di 
Responsabile della SSD “Nuovo Ospedale – Fondi FSC” all’ing. Roberto Gino Manca; 

DATO ATTO che con deliberazione del Direttore Generale n. 664 del 14/08/2018, l’incarico temporaneo 
semestrale è stato prorogato, con decorrenza 9/08/2018, per ulteriori mesi sei; 

DATO ATTO che con deliberazione del Direttore Generale n. 426 del 5/06/2018 sono state fissate le 
funzioni delle strutture aziendali comprese quelle per la SC “Edile, Impianti e Patrimonio”, 
per la SSD “Ingegneria Clinica” e per la SSD “Nuovo Ospedale – Fondi FSC”; 

DATO ATTO che il presente atto rientra fra quelli del funzionigramma, approvato con la citata delibera 
n. 426 del 5/06/2018, assegnati alla competenza del direttore della SSD “Nuovo Ospedale 
– Fondi FSC” e la cui assunzione può avvenire attraverso Determinazione Dirigenziale; 

CONSIDERATO  che in data 15/05/2018 sono stati consegnati all’appaltatore RTI SALC-GEMMO-
ANGIUS i lavori in oggetto; 

CONSIDERATO che all’interno di detti lavori sono previste due piccole opere strutturali, ovvero la 
costruzione del nuovo locale gas medicinali e la struttura provvisoria per il sostegno dei 
camini della centrale termica durante i lavori di demolizione del Padiglione 2 del SS 
Annunziata; 

CONSIDERATO che la procedura per la nomina dei collaudatori statici dell’intero lavoro è in fase di 
esperimento, essendo stata nominata la commissione esaminatrice delle offerte pervenute, 
ma che per la definizione di tale procedura occorrerà ancora qualche tempo; 

CONSIDERATO che è urgente nominare il collaudatore statico per la realizzazione delle due suddette opere 
strutturali minimali, il cui importo complessivo ammonta a circa € 29.230,00, opere previste 
nei lavori del primo stralcio esecutivo in corso di realizzazione, al fine di non bloccare 
l’esecuzione dei lavori; 

DATO ATTO che sulla base del vigente DM 17/06/2016 gli onorari spettanti al collaudatore statico per 
le opere citate ammonterebbe ad € 1.344,26 oltre Cassa Nazionale 4%, Contributo INPS 
4% e IVA 22%; 

DATO ATTO che il sottoscritto RUP ha richiesto preventivo con mail del 20/09/2018 all’Ing. Roberto 
Strusi, con studio in 07100 Sassari, Via Luna e Sole n. 6 (C.F.: STRRRT61C01I452B - 
P.IVA: 01439930908) professionista qualificato e dotato della necessaria esperienza per 
ricoprire l’incarico; 



Pdet/2018/598 

Pag. 3 a 3 

 

DATO ATTO che il professionista ha presentato preventivo per la prestazione richiesta, con nota prot. 
PG/2018/18884 del 21/09/2018, il cui ammontare è pari a € 1.296,00 oltre Contributo 
Cassa Nazionale 4% (per € 51.84) Contributo previdenziale INPS 4% (per € 53,91) e IVA 
22% per complessivi € 1.401.75 oltre IVA di legge (€ 1.710.14 IVA compresa); 

DATO ATTO che per tale servizio di ingegneria è stato attivato il CIG Y0F24FFE32; 

RITENUTO che la spesa di cui al presente atto possa rientrare nella disponibilità del Budget assegnato 
alla struttura, di cui al conto A102020801 denominato “Immobilizzazioni materiali in 
corso” del BDG_S_BIL 2015 1; 

 

D E T E R M I N A 

 

per i motivi esposti in premessa, 

DI AFFIDARE all’Ing. Roberto Strusi, con studio in 07100 Sassari, Via Luna e Sole n. 6 (C.F.: 
STRRRT61C01I452B - P.IVA: 01439930908) l’incarico di Collaudatore strutturale dei 

lavori ricadenti unicamente nel primo stralcio esecutivo dei lavori di “Ampliamento del 
complesso ospedaliero universitario di Sassari compreso il completamento, l'adeguamento funzionale 
e il collegamento esistente. CUP: H83B12000020001; 

DI APPROVARE  Il preventivo di spesa di € 1.296,00 oltre Contributo Cassa Nazionale 4% (per € 51.84) 
Contributo previdenziale INPS 4% (per € 53,91) e IVA 22% per complessivi € 1.401,75 
oltre IVA di legge (€ 1.710,14 IVA compresa); 

DI STABILIRE che la spesa relativa, che dovrà gravare sul conto di spesa n° A102020801 denominato 
“Immobilizzazioni materiali in corso” del BDG_S_BIL 2015 1, è pari a un importo 
complessivo di € 1.710,14 comprensivo d’iva di legge al 22%; 

DI INFORMARE Il professionista aggiudicataria che sarà sottoscritta apposita convenzione di incarico che 
varrà anche da informativa obbligatoria in merito al rispetto della vigente normativa sulla 
tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010 e s.m.i. ovvero al fatto 
che su tutti i documenti contabili (fatture, bolle, ecc…) e negli eventuali contratti con 
subappaltatori e subfornitori dovranno essere riportati il CIG Y0F24FFE32 le clausole 
previste dalle suddette normative. 

 

Il Direttore pro tempore della SSD Nuovo Ospedale – Fondi FSC 

f.to Ing. Roberto Manca 

___________________________ 

 

 
Responsabile Struttura Proponente nel rispetto del Budget 
di spesa annua assegnata  
 
Nome Struttura: SSD Nuovo Ospedale – Fondi FSC 
 
Sigla Direttore: Ing. Roberto Gino Manca 
 
 Estensore: Ing. Roberto Manca 
 

 
Il Responsabile del Bilancio in ordine alla relativa 
corrispondenza dei conti di costo del sistema budgetario 
autorizzato   
 
 

Dott.ssa Rosa Maria Bellu 

La presente Determinazione è in pubblicazione all’Albo Pretorio elettronico del sito dell’Azienda Ospedaliero – Universitaria 

di  Sassari dal 26/09/2018 per la durata di quindici giorni. 
 

Il Responsabile del Servizio Affari Generali, Legali, Comunicazione e Formazione 
f.to (Dott. Antonio Solinas) 

 


